3. Maryja w tajemnicy Bożego Narodzenia

a) Trwałe dziewictwo Maryi

Św. Leon często podkreśla w swoich kazaniach prawdę o dziewictwie Maryi zarówno w momencie narodzenia Chrystusa¹⁰⁴, jak

¹⁰⁰ *Si enim Verbi incarnatio unitio est divinae humanaeque naturae, sed hoc ipso concursu quod erat geminum, factum est singulare: sola Divinitas ex utero Virginis nata est, et per ludificatoriam speciem sola subiit nutrimenta et incrementa corporea [...], sola Divinitas crucifixa, sola Divinitas mortua.* TENZE, *Sermo XXVIII*, 5: PL 54, 225; *Mowa 28*, 5: M 118-119.

¹⁰¹ *Indignum enim videri volunt, ut credatur Deus Dei Filii femineis se inseruisse visceribus, et majestatem suam huic contumeliae subdidisse, ut naturae carnis immixtus, in vero humanae substantiae corpore nasceretur: cum totum hoc opus non iniuria sit ipsius, sed potentia; nec credenda pollutio, sed gloriosa dignatio.* TENZE, *Sermo XXXIV*, 4: PL 54, 247; *Mowa 34*, 4: M 148-149.

¹⁰² *Nam ille beatam Mariam hominis tantummodo ausus est praedicare genitricem, ut in conceptu ejus et partu nulla Verbi et carnis facta unitio crederetur: quia Dei Filius non ipse factus sit hominis filius, sed creato homini sola se dignatione sociaverit.* TENZE, *Sermo XXVIII*, 5: PL 54, 224; *Mowa 28*, 5: M 118. Zob. W. WOJTASIK, *Nauka św. Leona I...*, 26-27. 30.

¹⁰³ *Genitricem Domini signo clausae exultationis ostendit (Ibid., 44).* LEON WIELKI, *Sermo XXX*, 4: PL 54, 232; *Mowa 30*, 4: M 127. *Nec damnum credit pudoris, Dei genitrix mox futura.* TENZE, *Sermo XXI*, 1: PL 54, 191; *Mowa 21*, 1: M 72.

¹⁰⁴ *Quo enim Spiritu de intemeratae matris visceribus nascitur Christus.* TENZE,

i po tym wydarzeniu¹⁰⁵. Przyczyny sprawczej tego stanu rzeczy dopatruje się on w mocy Bożej, dzięki której właśnie *dziewica poczęła, dziewica zrodziła i dziewicą nadal pozostała*¹⁰⁶. Jak zaznacza F. Spedaglieri, poprzez nienaruszone dziewictwo w poczęciu i narodzeniu Chrystusa jeszcze silniej podkreślony został nierozzerwalny związek Matki ze swoim Synem¹⁰⁷. Wyrażenia, jakimi posługuje się papież przy określeniu Jej niezwyklej roli to między innymi: *dziewicza Matka, Błogosławiona Dziewica Maryja, Maryja Dziewica*¹⁰⁸.

Integralność cielesna Maryi wiązała się z Jej czystością, a ściślej, z Jej bezgrzesznością. Maryja wydała Chrystusa na świat, pozostając nieskażona grzechem¹⁰⁹. Jezus narodzi się, zachowując niewinność swej Matki¹¹⁰.

W jednym z kazań św. Leon podkreśla fakt narodzenia Jezusa z przeczystej, posiadającej nieskażone ciało Matki¹¹¹. Ciało Maryi

*Sermo XXIX, 1: PL 54, 227; Mowa 29, 1: M 121. Cujus virginitas sicut non est violata partu, sic non fuerat temerata conceptu. TENZE, Sermo XXIII, 1: PL 54, 200; Mowa 23, 1: M 82. Por. także Sermo XXII, 2: PL 54, 195; Sermo LXVI, 4: PL 54, 367. O dziewictwie Maryi podczas porodu w ujęciu św. Leona Wielkiego, wspomina W. Granat oraz A. Perz, zob. W. GRANAT, *Boskie Macierzyństwo Maryi...*, 175. 177; A. PERZ, *Magisterium Kościoła...*, 135.*

¹⁰⁵ *Origo dissimilis, sed natura consimilis; humano usu et consuetudine caret, sed divina potestate subnixum est, quod virgo conceperit, quod virgo peperit, et virgo permanserit. LEON WIELKI, Sermo XXII, 2: PL 54, 195; Mowa 22, 2: M 77. Informację o obecności tematu dziewictwa Maryi po porodzeniu Chrystusa w nauczaniu Leona Wielkiego przekazuje W. Granat, *Boskie Macierzyństwo Maryi...*, 182.*

¹⁰⁶ Zob. F. SPEDAGLIERI, *La Madre del Salvatore...*, 26; E. FLORKOWSKI, *Matka Boża...*, 75.

¹⁰⁷ F. SPEDAGLIERI, *La Madre del Salvatore...*, 33.

¹⁰⁸ *Nam etiam ipsa primordia, quae Dei Filius per matrem Virginem nascendo suscepit. LEON WIELKI, Sermo XXXVII, 1: PL 54, 257; Mowa 37, 1: M 161. Quo in salutem mundi ex beata Virgine Maria nasceretur. TENZE, Sermo XXIII, 1: PL 54, 199; Mowa 23, 1: M 82. Nec conceptu Virginitatis matris. TENZE, Sermo XCI, 2: PL 54, 451; Mowa 91, 2: M 419.*

¹⁰⁹ *Electae Virgini, olimque de semine Abrahae ac de radice Jesse per propheticas voces et per mystica signa promissae, denuntiatur ab archangelo sine damno pudoris beata fecunditas, sacram virginitatem nec conceptu violatura nec partu. Superueniente quippe in eam Spiritu sancto, et Altissimi obumbrante virtute (Luc 1,35), incommutabile Dei Verbum de incontaminato corpore habitum sibi humanae carnis assumpsit: quae et nullum contagium de concupiscentia carnis traheret, et nihil eorum quae ad animae corporisque naturam pertinent, non haberet. TENZE, Sermo XXX, 4: PL 54, 232; Mowa 30, 4: M 128.*

¹¹⁰ *Oportuit enim ut primam genitricis virginitatem nascentis incorruptio custodiret, et complacitum sibi claustrum pudoris et sanctitatis hospitium, divini Spiritus virtus infusa servaret. TENZE, Sermo XXII, 2: PL 54, 196; Mowa 22, 2: M 77. Zob. W. WOJTASIK, *Nauka św. Leona I...*, 46.*

¹¹¹ *Incommutabile Dei Verbum de incontaminato corpore habitum sibi humanae carnis assumpsit: quae et nullum contagium de concupiscentia carnis traheret, et nihil eorum quae ad animae corporisque naturam pertinent non haberet. LEON WIELKI, Sermo XXX, 4: PL 54, 232; Mowa 30, 4: M 128.*